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FUNDUSZE UNIJNE CZYNNIKIEM  
KSZTAŁTUJĄCYM FUNKCJĘ TURYSTYCZNĄ 
W WYBRANYCH GMINACH  
REGIONU JELENIOGÓRSKIEGO

Streszczenie: Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej pozwala na finansowanie rozwoju 
turystyki ze środków unijnych. Można je wykorzystać m.in. na modernizację i rozbudowę in-
frastruktury turystycznej, która jest jednym z istotnych czynników stanowiących o poziomie 
rozwoju funkcji turystycznej miejscowości lub regionu. Celem artykułu jest ocena wykorzy-
stania środków z funduszy europejskich na przedsięwzięcia infrastrukturalne w dziedzinie 
turystyki w trzech gminach turystycznych w regionie jeleniogórskim, tj. w Karpaczu, Szklar-
skiej Porębie i Świeradowie-Zdroju. Osiągnięciu celu badawczego służyła analiza absorp-
cji środków z funduszy europejskich w poszczególnych gminach. Badania wykazały m.in. 
zróżnicowanie aktywności w pozyskiwaniu środków unijnych w gminach w zależności od 
stopnia realizacji funkcji turystycznej, a także wpływ wykorzystania środków na rozwój funk-
cji turystycznej, w szczególności zagospodarowania turystycznego.

Słowa kluczowe: obszar recepcji turystycznej, zagospodarowanie turystyczne, funkcja tury-
styczna, fundusze unijne.

DOI: 10.15611/pn.2014.367.08

1. Wstęp

Od początku lat 90. XX w. Polska coraz efektywniej korzysta ze wsparcia finansowe-
go oferowanego przez Unię Europejską, początkowo w ramach funduszy przedak-
cesyjnych (Phare, ISPA, SAPARD1), a po akcesji do Wspólnoty w ramach funduszy  
w perspektywach finansowych: najpierw 2004‒2006 (EFRR, EFS, FS, EFOiGR, 

1 Phare – Program Pomocy Polsce i Węgrom w Restrukturyzacji Gospodarki, ISPA – Instrument 
Przedakcesyjnej Polityki Strukturalnej, SAPARD – Specjalny Przedakcesyjny Program na rzecz Rol-
nictwa i Rozwoju Obszarów Wiejskich.
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FIOR2), a obecnie 2007‒2013 (EFRR, EFS, FS, EFR3). Od 2014 r. zacznie obo-
wiązywać nowy okres finansowania rozwoju społeczno-gospodarczego kraju z bud-
żetu unijnego, tj. perspektywa 2014‒2020. W trwającym okresie finansowania 
(2007‒2013) zasady korzystania Polski i jej regionów określają Narodowe Strate-
giczne Ramy Odniesienia (częściej nazywane Narodową Strategią Spójności). Usta-
lono, że alokacja środków unijnych odbywać się będzie na podstawie programów 
operacyjnych krajowych (PO IG, PO KL, PO IiŚ, PO RPW, PO PT, EWT, EFR-
ROW, EFR4) i regionalnych programów operacyjnych (RPO), przygotowanych dla 
każdego województwa. 

Najważniejszym instrumentem finansowym wspomagającym rozwój infrastruk-
tury turystycznej jest obecnie EFRR, którego środki rozdysponowywane są w ramach 
regionalnych programów operacyjnych, a w przypadku Dolnego Śląska w ramach 
RPO Województwa Dolnośląskiego. O środki na inwestycje turystyczne ubiegać się 
można również w ramach programów operacyjnych: Innowacyjna Gospodarka oraz 
Infrastruktura i Środowisko. 

Celem artykułu jest ocena skali wykorzystania środków pomocowych Unii 
Europejskiej na rozwój zagospodarowania turystycznego w trzech gminach wo-
jewództwa dolnośląskiego, w których funkcja turystyczna pełni podstawową rolę 
w gospodarce lokalnej. W procesie badawczym poszukiwano również odpowiedzi 
na pytanie o istnienie zależności między wykorzystaniem środków unijnych a po-
ziomem rozwoju funkcji turystycznej mierzonej m.in. takimi miernikami jak: liczba 
miejsc noclegowych, wskaźniki Baretje/Deferta, gęstości i rozwoju bazy noclego-
wej, Deferta, Schneidera czy Charvata. Podstawą analizy były informacje pozyska-
ne głównie ze źródeł wtórnych, tj. raportów Banku Danych Lokalnych Głównego 
Urzędu Statystycznego i Krajowego Systemu Informatycznego Monitoringu i Kon-
troli 2007‒2013 oraz zasobów internetowych Ministerstwa Rozwoju Regionalnego 
(www.funduszeeuropejskie.gov.pl, www.mapadotacji.gov.pl) i Urzędu Marszałkow-
skiego Województwa Dolnośląskiego (http://www.mapa. rpo.dolnyslask.pl). Ocena 
dotyczyła perspektywy finansowej 2007‒2013, w przypadku której dostrzega się 
zdecydowany wzrost aktywności inwestycyjnej przedsiębiorstw turystycznych ko-
rzystających z pomocy unijnej. Wynika to zresztą z zaplanowanych we wspomnia-
nej perspektywie kierunków alokacji funduszy europejskich. Aktualność danych 

2 EFRR – Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, EFS – Europejski Fundusz Społeczny, FS – 
Fundusz Spójności, EFOiGR – Europejski Fundusz Orientacji i Gwarancji Rolnej, FIOR – Finansowy 
Instrument Orientacji Rybołówstwa.

3 EFRR – Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego, EFS – Europejski Fundusz Społeczny, FS 
– Fundusz Spójności, EFR – Europejski Fundusz Rybacki.

4 PO IG – Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka, PO KL – Program Operacyjny Kapitał 
Ludzki, PO IiŚ – Program Operacyjny Infrastruktura i Środowisko, PO RPW – Program Operacyjny 
Rozwój Polski Wschodniej, PO PT – Program Operacyjny Pomoc Techniczna 2007‒2013 i EWT – 
Europejska Współpraca Terytorialna, EFRROW Europejski Fundusz Rolny Rozwoju Obszarów Wiej-
skich, EFR – Europejski Fundusz Rybacki.
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gromadzonych do analizy wynikała z ich dostępności na wspomnianych portalach.  
W artykule przyjęto stan na dzień 31.08.2013 r. 

2. Gmina jako obszar recepcji turystycznej

Pojęcie obszaru recepcji turystycznej (ort) najczęściej stosowane jest w literaturze 
z zakresu ekonomiki, zarządzania i marketingu w turystyce. Istnieją różne podejścia 
do definiowania wspomnianej kategorii w zależności od nauki, na gruncie jakiej 
jest ona rozpatrywana. W ujęciu ekonomicznym najczęściej spotyka się definicje 
obszaru turystycznego zorientowane na popyt lub na podaż albo uwzględniające 
obie strony rynku turystycznego jednocześnie. Swój znaczący wkład w wyjaśnianie 
analizowanego pojęcia wnieśli przedstawiciele zarówno świata nauki, jak i polityki5. 
Nie wdając się w dyskusję nad poprawnością poszczególnych definicji, na potrzeby 
artykułu przyjęto za M. Żemłą, że obszar recepcji turystycznej to „dowolny obszar 
(miejscowość lub jej część, grupa miejscowości, region, państwo) będący miejscem 
koncentracji ruchu turystycznego i wywołanych przez niego skutków społeczno-
-ekonomicznych i przyrodniczych, posiadający takie walory i zagospodarowanie tu-
rystyczne, że postrzegany może być przez turystów jako odrębna i jednolita całość, 
i jest przez nich traktowany jako jedna z dostępnych alternatyw (marek) branych 
pod uwagę w procesie podejmowania decyzji o wyborze produktu turystycznego”6. 
Podejście to stanowi próbę integracji podażowego i popytowego rozumienia pojęcia 
obszaru recepcji turystycznej. W myśl tej definicji gmina jest obszarem turystycz-
nym wówczas, gdy:
 – jest przestrzenią, w której występuje ruch turystyczny w ponadprzeciętnej wiel-

kości (koncentracja ruchu turystycznego),
 – występujący w niej ruch turystyczny jest na tyle duży, że wywołane nim skutki 

ekonomiczno-społeczne stają się wyraźne i znaczące dla rozwoju gminy,
 – dysponuje walorami turystycznymi i odpowiadającym im zagospodarowaniem 

turystycznym, które stanowią przedmiot zainteresowania turystów i przedmiot 
decyzji nabywczych przez nich podejmowanych,

 – występuje na rynku turystycznym jako jedna z wielu możliwości (wielu innych 
gmin, miejscowości i regionów) branych pod uwagę w procesie podejmowania 
decyzji przez turystów, dotyczących kierunku wyjazdu turystycznego,

5 Pojęcie obszaru recepcji turystycznej definiowane było m.in. przez Komisję Europejską jako 
obszar, który jest oferowany turystom i przez nich postrzegany jako odrębne miejsce odwiedzin, w ra-
mach którego produkt turystyczny jest koordynowany przez jedną lub kilka organizacji (F. Capone, 
R. Boix, Sources of Competitiveness in Tourist Local Systems: An application to Ital. Proceedings 
of 45th Congress of the European Regional Science Assocation, Amsterdam 2003, s. 2, za M. Żemła, 
Wartość dla klienta w procesie kształtowania konkurencyjności obszaru recepcji turystycznej, GWSH, 
Katowice 2010, s. 21). 

6 Tamże, s. 29.
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 – jest wytwórcą złożonego produktu turystycznego (określanego w literaturze jako 
megaprodukt), który podlega ocenie turystów w procesie dokonywania wyborów.
Jednym z elementów decydujących o atrakcyjności gminy dla turystów, a jedno-

cześnie nie pozostającym bez wpływu na jej konkurencyjność, jest zagospodarowanie 
turystyczne. Określane ono bywa również mianem bazy materialnej turystyki lub 
infrastruktury turystycznej. W myśl najczęściej cytowanej w literaturze przedmio-
tu definicji O. Rogalewskiego zagospodarowanie turystyczne rozumiane jest jako 
„zespół komplementarnych obiektów i urządzeń tworzących wyposażenie danego 
obszaru, służących i umożliwiających zaspokojenie potrzeb turystów w związku z ich 
przebywaniem na tym obszarze i oprócz walorów turystycznych, stanowi fundamen-
talny warunek rozwoju turystyki w regionach (szerzej w obszarach turystycznych), 
decydując o przydatności danej przestrzeni geograficznej dla turystów”7. Wielość 
i różnorodność potrzeb turystów przebywających w miejscu recepcji turystycznej 
czyni zagospodarowanie turystyczne kategorią złożoną i bardzo zróżnicowaną. Obej-
muje ono cztery podstawowe elementy, a mianowicie: bazę noclegową (tj. obiekty 
i urządzenia umożliwiające turystom nocleg), zaplecze gastronomiczne (obiekty 
i urządzenia zapewniające turystom wyżywienie), bazę transportową (obiekty i urzą-
dzenia umożliwiające turystom przemieszczanie się w celach turystycznych) i tzw. 
urządzenia towarzyszące. Ostatni element zagospodarowania turystycznego jest bar-
dzo pojemny i obejmuje inne elementy materialne pozwalające realizować pozostałe 
potrzeby turystów. 

Poza wspomnianą czterodzielną klasyfikacją zagospodarowania turystycznego 
wymienia się równie często podział na dwie grupy urządzeń, tj. urządzenia tury-
styczne tworzące tzw. infrastrukturę (bazę) turystyczną i urządzenia paraturystyczne 
określane mianem infrastruktury (bazy) paraturystycznej. Podstawową funkcją urzą-
dzeń turystycznych jest bezpośrednia obsługa turystów, a powstają one w związku 
z występowaniem na danym obszarze ruchu turystycznego. Baza paraturystyczna 
obejmuje natomiast urządzenia zaspokajające potrzeby związane z innymi sferami 
życia społeczno-gospodarczego8 niż turystyka. Powstają one na potrzeby mieszkańców 
i gospodarki danego obszaru, a turyści korzystają z nich w konsekwencji przebywania 
na tym obszarze. Do tych urządzeń zalicza się m.in. obiekty infrastruktury technicznej 
i ogólnej (jak np. wszelkie rozwiązania uławiające gromadzenie, przetwarzanie i prze-
syłanie informacji, ułatwiające dbałość o czystość i porządek, a także dostarczające 
usług finansowych, handlowych, zdrowotnych itp.). 

Zagospodarowane turystyczne determinuje warunki pobytu turystów na danym 
obszarze i w ten sposób wpływa na jakość wypoczynku. Z tego względu jest ono waż-
nym kryterium branym przez turystów pod uwagę w procesie podejmowania decyzji 
o kierunkach wyjazdu. Często staje się ono czynnikiem rozstrzygającym o wyborze 

7 O. Rogalewski, Zagospodarowanie turystyczne, WSiP, Warszawa 1978, s. 7, T. Lijewski, B. Mi-
kułkowski, J. Wyrzykowski, Geografia turystyki Polski, PWE, Warszawa 1985, s. 14.

8 O. Rogalewski, wyd. cyt., s. 13.
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miejsca docelowego podróży (tak jest np. w przypadku turystyki narciarskiej). Nie 
sposób nie zauważyć, iż wraz z innymi czynnikami zagospodarowanie turystyczne 
decyduje o pierwszeństwie w oczach turystów jednych obszarów turystycznych przed 
innymi. Wynika z tego, że infrastruktura turystyczna oddziałuje na poziom rozwoju 
funkcji turystycznej danego obszaru. 

3. Funkcja turystyczna obszaru 

Funkcja turystyczna odnosi się do roli, jaką pełni dana miejscowość, gmina czy re-
gion (ogólniej obszar) w otoczeniu, czyli w większej całości przestrzennej (makrore-
gionie, kraju, a nawet w skali świata)9. Decyduje ona o określonej „tożsamości” go-
spodarczej danego obszaru. Jest jego wyróżnikiem umożliwiającym określenie typu 
danej jednostki przestrzennej, co wyraża się w takich określnikach jak np. gmina 
turystyczna, gmina uzdrowiskowa, miejscowość wypoczynkowa czy miejscowość 
narciarska. A zatem funkcja turystyczna obszaru wynika bezpośrednio ze znacze-
nia działalności turystycznej w jego rozwoju społeczno-gospodarczym. W. Kurek 
i M. Mika definiują funkcję turystyczną obszaru jako wszelką działalność społecz-
no-ekonomiczną w miejscowości lub regionie, skierowaną na turystów, z której wy-
nika jej (jego) zdolność do zaspokojenia określonych potrzeb10. Podobnie jako dzia-
łalność społeczno-ekonomiczną (miejscowości lub obszaru), która skierowana jest 
na obsługę turystów i którą miejscowość lub obszar spełnia w systemie gospodarki 
narodowej, rozumie funkcję turystyczną A. Kowalczyk. Zgodnie z koncepcjami roz-
woju lokalnego W. Sombarta (tzw. koncepcja bazy ekonomicznej11) i A.C. Nelsona 
(tzw. koncepcja rozwoju odgórnego12) jest to funkcja bardzo ważna, gdyż ma cha-
rakter egzogenny, a to przede wszystkim funkcje gospodarcze skierowane na ze-
wnątrz (obsługujące rynki zewnętrzne, polegające na eksporcie dóbr i usług poza 
określony obszar, gminę, miejscowość czy miasto i przyczyniające się do zasilania 
gospodarki lokalnej środkami finansowym pochodzącymi spoza niej) są miasto-
twórcze. Ponadto jest to funkcja szczególnie związana i zależna od innych funkcji 
społeczno-gospodarczych (np. działalności transportowej, handlowej, budowlanej, 
kulturalno-rozrywkowej i pozostałych usług), które implikują jej rozwój. Rozwój 
funkcji turystycznej − na zasadzie sprzężenia zwrotnego − wymusza i pobudza na-
tomiast aktywność wspomnianych sfer działalności człowieka na danym obszarze, 
przyczyniając się do rozwoju lokalnego w ogóle. 

9 J. Fischbach, Funkcja turystyczna jednostek przestrzennych, „Turyzm” 1989, nr 5, s. 7‒26. 
10 Turystyka, red. W. Kurek, Wydawnictwo Naukowe PWN, Warszawa 2008, s. 40.
11 Szerzej K. Dziewoński, M. Jerczyński, Baza ekonomiczna i struktura funkcjonalna miast, Prace 

Geograficzne IG PAN, nr 87, PWN, Warszawa 1971, s. 9‒11.
12 Szerzej A.C. Nelson, Theories of regional development, [w:] Theories of local economic deve-

lopment. Perspectives from across the disciplines, red. R.D. Bingham, R. Mier, SAGE Publications, 
Newbury Park – London – New Delhi 1993, s. 27-57.
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O tym, czy dany obszar pełni funkcję turystyczną, decydują określone jego trzy 
łączne cechy, tj. występowanie walorów turystycznych, zagospodarowania turystycz-
nego i ruchu turystycznego13. 

W procesie identyfikowania funkcjonalnego charakteru danej jednostki prze-
strzennej (np. gminy) stosuje się system formalnych, statystycznych mierników, 
obejmujący głównie (tab. 1):

Tabela 1. Interpretacja wskaźników funkcji turystycznej

Wskaźnik Sposób liczenia i interpretacji wyników
Wskaźnik Baretje/De-
ferta (zwany wskaźni-
kiem funkcji turystycz-
nej miejscowości)

Liczba miejsc noclegowych przypadających na 100 mieszkańców obszaru 
(wg M. Boyer w jednostkach przestrzennych z dominującą funkcją tury-
styczną przyjmuje on wartość z przedziału 40‒100, a obszary o wartości 
wskaźnika większej niż 100 zwane są dużymi ośrodkami turystycznymi).

Wskaźnik gęstości 
bazy noclegowej

Liczba miejsc noclegowych przypadających na 1 km2 powierzchni 
obszaru (wg J. Warszyńskiej do gmin dobrze rozwiniętych pod względem 
turystycznym zalicza się te, dla których wskaźnik jest ≥ 50). 

Wskaźnik rozwoju  
bazy noclegowej

Liczba turystów (ze względu na dostępność danych często zamieniana na 
liczbę korzystających z noclegów w obiektach zbiorowego zakwaterowa-
nia) przypadająca na jedno miejsce noclegowe (w literaturze nie podaje 
się wielkości tego wskaźnika świadczącej o rozwoju bazy noclegowej, 
przyjmuje się ogólnie, że jego wzrost wskazuje na ten rozwój). 

Wskaźnik Deferta 
(zwany wskaźnikiem 
gęstości ruchu  
turystycznego)

Liczba turystów (jw. często zamieniana na liczbę korzystających z noc-
legów w obiektach zbiorowego zakwaterowania) przypadająca na 1 km2 
powierzchni obszaru (przyjmuje się ogólnie, że jego wzrost wskazuje na 
rozwój funkcji turystycznej).

Wskaźnik Charvata
Liczba udzielonych noclegów przypadająca na 100 mieszkańców obszaru 
(przyjmuje się ogólnie, że jego wzrost wskazuje na rozwój funkcji tury-
stycznej).

Wskaźnik Schneidera
Liczba korzystających z noclegów w obiektach zbiorowego zakwaterowa-
nia na 100 mieszkańców obszaru (przyjmuje się ogólnie, że jego wzrost 
wskazuje na rozwój funkcji turystycznej).

Wskaźnik I  
Gołembskiego

Liczba podmiotów gospodarczych sektora turystyki przypadająca na jed-
nego mieszkańca obszaru (przyjmuje się ogólnie, że jego wzrost wskazuje 
na rozwój funkcji turystycznej).

Wskaźnik 
II Gołembskiego

Udział liczby podmiotów gospodarczych sektora turystyki w liczbie 
podmiotów gospodarczych funkcjonujących na danym obszarze ogółem 
obszaru (przyjmuje się ogólnie, że jego wzrost wskazuje na rozwój funk-
cji turystycznej).

Źródło: opracowanie własne na podstawie: A.R. Szromek, Przegląd wskaźników funkcji turystycznej 
i ich zastosowanie w ocenie rozwoju turystycznego obszaru na przykładzie gmin województwa 
śląskiego, Zeszyty Naukowe Politechniki Śląskiej 2012, z. 61, s. 295‒309.

13 M. Derek, Funkcja turystyczna jako czynnik rozwoju lokalnego, UW, Warszawa 2008, niepubli-
kowana praca doktorska, s. 23.
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 – udział osób zatrudnionych w usługach związanych z obsługą turystów w zatrud-
nieniu ogółem na danym obszarze (udział gospodarki turystycznej w zatrudnie-
niu), co nie jest łatwe do ustalenia ze względu na trudność dokładnego wskazania 
liczby osób zatrudnionych na potrzeby turystów (np. w handlu czy transporcie),

 – wskaźniki wyposażenia obszaru w elementy zagospodarowania turystycznego 
(Baretje/Deferta, gęstości bazy noclegowej, rozwoju bazy noclegowej),

 – wskaźniki intensywności ruchu turystycznego (Deferta, Charvata, Schneidera),
 – wskaźniki rozwoju przedsiębiorstw turystycznych (Gołembskiego), trudne do 

zastosowania ze względu na brak długookresowych danych14.

4. Charakterystyka badanych gmin  
jako miejsc recepcji turystycznej

Wybrane do badań gminy Karpacz, Szklarska Poręba i Świeradów-Zdrój należą do 
najatrakcyjniejszych miejscowości turystycznych Dolnego Śląska, a można przyjąć 
również i całego kraju. Wskazują na to podstawowe wielkości statystyczne opisu-
jące funkcję turystycznego tych gmin (tab. 2). Karpacz, Szklarska Poręba i Świera-
dów-Zdrój osiągają wyższe niż przeciętne dla Polski i Dolnego Śląska wskaźniki 
Baretje/Deferta, gęstości bazy noclegowej, Deferta, Schneidera, Charvata i rozwoju 
bazy noclegowej, liczby udzielonych noclegów ogółem na jedno miejsce noclegowe 
oraz liczby udzielonych noclegów ogółem na km2.

W ciągu ostatnich dwóch dekad na obszarze badanych gmin zauważalne są zmiany 
ilościowe i jakościowe w zakresie zagospodarowania turystycznego. Nie tylko sys-
tematycznie wzrasta liczba miejsc noclegowych, ale również poprawia się standard 
obiektów. Dowodem tego jest rosnący udział hoteli w strukturze obiektów zakwa-
terowania zbiorowego ogółem, a w grupie hoteli rosnący odsetek obiektów średniej 
i wyższych kategorii, tj. 3* i 4* (tab. 3). Infrastruktura noclegowa wzbogaciła się 
ostatnio o takie znane hotele jak: Gołębiewski i Sandra (w Karpaczu) czy Medi-
calSPA Malinowy Dwór (w Świeradowie-Zdroju). Coraz częściej baza noclegowa 
badanych gmin, zwłaszcza tzw. obiekty typu hotelowego (hotele, motele, pensjonaty 
i podobne), uzupełniają swoją ofertę usługową o dodatkowe świadczenia głównie 
w zakresie zabiegów SPA&Wellness, co wymaga znacznych nakładów inwestycyjnych 
i pobudza podmioty do poszukiwania zewnętrznych źródeł finansowania inwestycji. 
Wzrost liczby obiektów SPA&Wellness jest szczególnie widoczny – co zrozumiałe 
– w przypadku typowej gminy uzdrowiskowej ŚwieradowaZdroju. Wszystkie hotele 
w tym uzdrowisku, znaczna część ośrodków wczasowych, domów wypoczynkowych, 
a nawet mniejszych pensjonatów świadczy obecnie szerszy lub węższy asortyment 
usług SPA&Wellness. 

14 W tym artykule również je pominięto z powodu braku dostępności porównywalnych danych 
w analizowanym okresie 1995‒2012.
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Tabela 2. Podstawowe wskaźniki statystyczne charakteryzujące funkcję turystyczną w wybranych 
gminach turystycznych w 2012 r.

Wyszczególnienie Karpacz Szklarska  
Poręba

Świeradów-
-Zdrój

Wskaźnik Baretje/Deferta (tj. liczba miejsc noclegowych 
na 100 mieszkańców)

190,83 65,20 56,33

Gęstość bazy noclegowej (tj. liczba miejsc noclegowych 
na km2) 

245,00 59,96 118,10

Wskaźnik rozwoju bazy noclegowej (tj. liczba korzystają-
cych z noclegów ogółem na jedno miejsce noclegowe) 

28,41 27,41 24,60

Wskaźnik Deferta (tj. liczba korzystających z noclegów 
ogółem na 1 km2 )

6 961,46 1 643,27 2 905,48

Wskaźnik Schneidera (tj. liczba korzystających z nocle-
gów ogółem na 100 mieszkańców)

5 422,35 1 786,94 1 385,76

Wskaźnik intensywności ruchu turystycznego Charvata 
(tj. liczba udzielonych noclegów ogółem na 100 miesz-
kańców)

16 378,81 5 790,79 8 176,52

Gęstość ruchu turystycznego (tj. liczba korzystających  
z noclegów ogółem na km2)

6 961,46 1 643,27 2 905,48

Liczba udzielonych noclegów ogółem na jedno miejsce 
noclegowe 

85,83 88,81 145,17

Liczba udzielonych noclegów ogółem na 1 km2 21 027,87 5 325,21 17 143,43

Źródło: opracowanie własne na podstawie www.bdl.gov.pl, dostęp 10.09.2013 r.

Porównanie badanych gmin pod względem ich wyposażenia w bazę noclegową 
pozwala mówić o pewnym jego zróżnicowaniu (tab. 3), a mianowicie:

1. Największą liczbą obiektów noclegowych (w tym hoteli) i miejsc noclego-
wych dysponuje Karpacz.

2. Największa liczba miejsc noclegowych przypadających na 1 obiekt noclego-
wy charakteryzuje się również Karpacz.

3. Karpacz osiąga także najwyższe wartości w przypadku wszystkich wskaźni-
ków funkcji turystycznej.

4. Prawie wszystkie przedstawione w tabeli 3 wskaźniki w badanym okresie 
1995‒2012 rosną w przypadku Karpacza i Świeradowa-Zdroju, a większą ich dyna-
mikę wykazuje gmina Świeradów-Zdrój.

5. Największe wahania dotyczące zaplecza noclegowego pod względem liczby 
obiektów charakteryzują Szklarską Porębę, w tej gminie mamy również najniższe 
wartości analizowanych mierników funkcji turystycznej (oprócz liczby miejsc noc-
legowych).
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Tabela 3. Wskaźniki funkcji turystycznej, ze szczególnym uwzględnieniem  
wyposażenia badanych gmin w obiekty bazy noclegowej w latach 1995‒2012

Wyszczególnienie 2012 2011 2010 2005 2000 1995
1 2 3 4 5 6 7

Liczba obiektów noclegowych
Karpacz 128 119 146 149 158 158
Szklarska Poręba 100 65 68 94 120 146
Świeradów-Zdrój 40 37 38 27 32 20

w tym liczba hoteli
Karpacz 18 18 17 16 13 7
Szklarska Poręba 14 12 12 14 9 2
Świeradów-Zdrój 8 7 8 6 6 2

w tym liczba hoteli 3* i 4*(tj. suma hoteli 3* i 4*, w nawiasie podano liczbę hoteli 4*)
Karpacz 15 (2) 15 (2) 13 (1) 9 (-) 6 (-) 2(-)
Szklarska Poręba 7 (1) 7 (1) 7 (1) 4 (1) 3 (1) 1 (-)
Świeradów-Zdrój 4 (2) 4 (2) 2 (1) 1 (-) 1 (-) 1 (-)

Liczba miejsc noclegowych
Karpacz 9 555 8 645 7 057 6 721 6 853 6 436
Szklarska Poręba 4 497 3 747 3 741 5 147 5 942 5 143
Świeradów-Zdrój 2 480 2 483 2 328 1 638 1 976 1 190

Średnia liczba miejsc noclegowych w obiekcie
Karpacz 74,65 72,65 48,34 45,11 43,37 40,73
Szklarska Poręba 44,97 57,65 55,01 54,76 49,52 35,23
Świeradów-Zdrój 62,00 67,11 61,26 60,67 61,75 59,50

Wskaźnik Baretje/Deferta (liczba miejsc noclegowych na 100 mieszkańców)
Karpacz 190,8 172,9 139,9 132,9 129,3 115,1
Szklarska Poręba 65,2 53,87 53,29 72,43 80,43 62,7
Świeradów-Zdrój 56,33 55,77 51,52 35,8 41,87 23,94

Gęstość bazy noclegowej(liczba miejsc noclegowych na 1 km2)
Karpacz 245,00 221,67 180,95 172,33 175,72 165,03
Szklarska Poręba 59,96 49,96 49,88 68,63 79,23 68,57
Świeradów-Zdrój 118,10 118,24 110,86 78,00 94,10 56,67

Wskaźnik Deferta (liczba korzystających z noclegów ogółem na 1 km2)
Karpacz 6 961,46 5 542,56 4 454,79 4 133,56 3 990,28 3 915,59
Szklarska Poręba 1 643,27 1 330,23 1 395,79 1 817,51 1 756,05 1 290,91
Świeradów-Zdrój 2 905,48 4 114,86 3 517,00 1 105,43 1 458,95 1 302,10

Wskaźnik Schneidera (liczba korzystających z noclegów na 100 mieszkańców)
Karpacz 5 422,35 4 324,06 3 443,75 3 187,21 2 936,25 2 731,81

0_PN_367_Potocki_Ladysz_Gospodarka.indb   84 2015-03-23   11:05:28



Fundusze unijne czynnikiem kształtującym funkcję turystyczną... 85

1 2 3 4 5 6 7
Szklarska Poręba 1 786,94 1 434,26 1 491,23 1 918,28 1 782,67 1 180,28
Świeradów-Zdrój 1 385,76 1 940,97 1 634,37 507,41 649,25 550,07

Wskaźnik Charvata (liczba udzielonych noclegów na 100 mieszkańców)
Karpacz 16 378,81 13 524,40 11 653,20 11 225,03 11 561,15 8 663,99
Szklarska Poręba 5 790,79 4 812,65 4 985,97 7 098,04 8 100,20 4 970,29
Świeradów-Zdrój 8 176,52 8 259,41 7 868,58 4 421,66 4 529,29 1 055,12

Wskaźnik rozwoju bazy noclegowej(liczba korzystających z noclegów na 1 miejsce)
Karpacz 28,41 25,00 24,62 23,99 22,71 23,73
Szklarska Poręba 27,41 26,63 27,98 26,48 22,16 18,83
Świeradów-Zdrój 24,60 34,80 31,73 14,17 15,51 22,98

Objaśnienia: * suma hoteli 3* i 4* (w nawiasie podano liczbę hoteli 4*)

Źródło: opracowanie własne na podstawie www.bdl.gov.pl, dostęp 10.09.2013 r.

Korzystne zmiany w zagospodarowaniu turystycznym w badanych gminach nie 
odnoszą się tylko do bazy noclegowej. Poprawa dotyczy również usług gastronomicz-
nych. Rośnie nie tylko liczba lokali dostosowanych do wymagań klientów, ale także 
ich standard, poprawia się ich estetyka, obsługa i oferta kulinarna.

Podobnie rzecz się ma z infrastrukturą towarzyszącą. W okresie 1995‒2012 
powstało wiele nowych urządzeń pozwalających na coraz atrakcyjniejsze zagospo-
darowanie czasu wolnego turystów. Ze względy na objętość artykułu ograniczono się 
w tym miejscu do podania tylko nowych obiektów i urządzeń bazy towarzyszącej, 
a mianowicie:

1. Kolej gondolowa wraz z narciarską trasą zjazdową na Stóg Izerski 
w Świeradowie-Zdroju.

2. Specjalne ścieżki rowerowe ‒ tzw. singletracki ‒ w parku zdrojowym w Świe-
radowie-Zdroju.

3. Narciarska kolej krzesełkowa na Świąteczny Kamień w Szklarskiej Porębie.
4. Park rozrywki Esplanada z letnim torem saneczkowym w Szklarskiej Porębie.
5. Budowa hali sportowej pozwalającej m.in. na organizację pobytów grup spor-

towych w Karpaczu.
6. Budowa narciarskich tras biegowych w Karpaczu Górnym oraz kolei krzeseł-

kowej w centrum Karpacza.
Największym problemem pozostaje nadal infrastruktura transportowa zarówno 

wewnętrzna (pozwalająca bez przeszkód przemieszczać się po obszarze), jak i ta de-
cydująca o dostępności komunikacyjnej badanych obszarów. Pomimo wielu wysiłków 
wciąż nie udało się poprawić znacząco stanu dróg krajowych łączących region jele-
niogórski z resztą Polski. Wciąż niezadowalający jest czas przejazdu koleją pomiędzy 
Jelenią Górą a Wrocławiem. Pozytywnymi zwiastunami poprawy stanu infrastruktury 
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transportowej mogą być m.in. przebudowa linii kolejowej z Piechowic do Szklarskiej 
Poręby i budowa obwodnicy miejskiej wraz z tunelem w Karpaczu.

5. Ocena wykorzystania funduszy unijnych przeznaczonych  
na rozwój zagospodarowania turystycznego  
w wybranych gminach regionu jeleniogórskiego

Rozwój funkcji turystycznej jest zależny od podnoszenia konkurencyjności i atrak-
cyjności turystycznej obszarów. Jest to m.in. związane ze wzbogacaniem potencjału 
turystycznego obszaru o nowe elementy, zwłaszcza infrastrukturalne, a także po-
prawę dotychczasowego zagospodarowania poprzez jego unowocześnianie i pod-
noszenie standardów obiektów turystycznych. Dość często podstawową przeszkodą 
uniemożliwiającą rozbudowę i modernizację infrastruktury turystycznej jest niedo-
statek środków finansowych. Z tego względu jednym z istotniejszych czynników eg-
zogenicznych, umożliwiających rozwój funkcji turystycznej poprzez wzmacnianie 
zasobów infrastrukturalnych, są fundusze unijne. Pomimo że nie prowadzi się od-
rębnych statystyk dotyczących finansowania inwestycji turystycznych ze środków 
Unii Europejskiej, na potrzeby artykułu udało się prześledzić wszystkie projekty 
zrealizowane w trzech badanych gminach i zidentyfikować te, które dotyczyły in-
frastruktury turystycznej (tab. 4). Daje to obraz aktywności gmin i jej mieszkańców 
w pozyskiwaniu środków Unii Europejskiej na finansowanie inwestycji pozwala-
jących na poprawę ich konkurencyjności na rynku turystycznym i rozwój funkcji 
turystycznej.

Nie sposób nie zauważyć istnienia zależności między wielkością dofinansowania  
a podstawowymi miernikami funkcji turystycznej. Wskaźniki korelacji R osiągają 
wartości od umiarkowanych [R∈(0,4‒0,6)] do bardzo wysokich [R∈(0,9‒1,0)]. Naj-
silniejsza korelacja dotyczy:
 – dotacji na 1 miejsce noclegowe i liczby korzystających z noclegów ogółem 

(–1,0),
 – dotacji per capita i liczby miejsc noclegowych (–0,99),
 – dotacji per capita i liczby korzystających z noclegów ogółem (–0,86),
 – dotacji na km2 i liczby miejsc noclegowych (–0,84), 
 – dotacji per capita i liczby miejsc noclegowych (–0,73).

Umiarkowaną siłę zależności wykazują natomiast następujące cechy:
 – dotacji na km2 i liczby korzystających z noclegów ogółem (–0,58),
 – dotacji na projekt i liczby korzystających z noclegów ogółem (–0,44),
 – dotacji per capita i gęstość bazy noclegowej (–0,42),
 – dotacji na km2 i wskaźnik Baretje/Deferta (–0,38). 
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Tabela 4. Wykorzystanie środków Unii Europejskiej na finansowanie projektów (inwestycji)  
na rzecz zagospodarowania turystycznego w latach 2007‒2013 w wybranych gminach turystycznych 
(RPO Województwa Dolnośląskiego, PO Innowacyjna Gospodarka i PO Infrastruktura i Środowisko)

Wyszczególnienie Karpacz Szklarska  
Poręba

Świeradów- 
-Zdrój

Liczba dofinansowywanych projektów (inwestycji) 
na rzecz zagospodarowania turystycznego w latach 
2007‒2013

16 25 15

Wartość dofinansowania UE ogółem projektów (in-
westycji) na rzecz zagospodarowania turystycznego 
w latach 2007‒2013 (zł)

35 044
713,92

50 623
132,54

37 230  
813,91

Dotacja w latach 2007‒2013 na 1 projekt (zł) 2 190 294,62 2 024 925,30 2 482 054,26
Dotacja w latach 2007‒2013 per capita (zł) 6 999,14 7 339,88 8 455,78
Dotacja w latach 2007‒2013 na km2 (zł) 898 582,41 674 975,10 1 772 895,90
Dotacja w latach 2007‒2013 na liczbę miejsc nocle-
gowych w roku 2012 (zł)

3 667,68 11 257,09 15 012,42

Dotacja w latach 2007-2013 na średnią liczbę  
korzystających z noclegów ogółem w okresie 
2007‒2012 (zł)

173,61 436,77 647,54

Dotacja w latach 2007‒2013 na średnią liczbę udzie-
lonych noclegów ogółem w okresie 2007‒2012 (zł)

52,69 128,45 109,45

Źródło: opracowanie własne na podstawie www.bdl.gov.pl i http://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/, 
dostęp 10.09.2013 r.

Wskaźniki korelacji są ujemne, co oznacza, że wielkość dotacji na kilometr, 
per capita czy na jedno miejsce noclegowe jest większa w przypadku gmin, które 
charakteryzują niższe wartości dotyczące wskaźników rozwoju funkcji turystycznej. 
Oznacza to, że gminy posiadające słabszą pozycję rynkową (wynikającą ze słabiej 
rozwiniętej funkcji turystycznej) chcą lub też są zmuszone do intensywnego poszu-
kiwania środków zewnętrznych umożliwiających poprawę ich zagospodarowania 
turystycznego, a tym samym podniesienia konkurencyjności rynkowej.

6. Podsumowanie

Poprawa stanu infrastruktury turystycznej i paraturystycznej w badanych gminach 
dzięki środkom unijnym prowadzi do rozwoju funkcji turystycznej, choć w różnym 
stopniu i tempie. Przykładowo Świeradów-Zdrój – miasto osiągające najwyższe 
wartości w przypadku większości mierników oceniających wykorzystanie funduszy 
unijnych na finansowanie inwestycji turystycznych (tab. 4) – zanotowało największą 
dynamikę dotyczącą mierników funkcji turystycznej. W badanym okresie podwoiło 
ono liczbę obiektów i miejsc noclegowych, a ponad dwukrotnie zwiększyło takie 
wskaźniki jak: Baretje/Deferta, gęstość bazy noclegowej, Schneidera oraz Charvata. 
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Środki finansowe pochodzące z Unii Europejskiej okazują się być ważnym czynni-
kiem wspomagającym rozwój funkcji turystycznej poprzez rozbudowę i modernizację 
infrastruktury turystycznej. Dotychczas gminy chcące poprawiać stan zagospodarowa-
nia turystycznego zmuszone były najczęściej poszukiwać inwestorów zewnętrznych. 
Ci natomiast stawiali gminom określone warunki, np. żądając zwolnień podatkowych. 
Pojawienie się środków Unii Europejskiej sprawiło, że inwestycje turystyczne mogą 
być prowadzone również przez rodzimych przedsiębiorców, którzy są rzeczywiście 
zainteresowani rozwojem danego obszaru i są z nim związani nie tylko relacjami biz-
nesowymi. W warunkach wsparcia finansowania rozwoju turystyki przez UE gminy 
o słabiej rozwiniętej funkcji turystycznej (np. Szklarska Poręba) mają zdecydowanie 
większe szanse poprawy swej konkurencyjności na rynku turystycznym.
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EU FUNDS AS THE TOURIST FUNCTION RAISING  
FACTOR IN THE SELECTED TOURIST COMMUNES  
OF JELENIA GÓRA REGION 

Summary: Polish accession to the European Union structures allows for tourism develop-
ment financing from the EU support means. These resources can be invested in, among others, 
the modernization and extension of tourist infrastructure, which represents one of the crucial 
factors deciding about the level of tourism function in a destination. The objective of the 
paper is to evaluate the investment of EU funds in infrastructural tourism oriented projects 
in three tourist communes located in Jelenia Góra region, i.e. Karpacz, Szklarska Poręba and 
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Świeradów-Zdrój. The analysis of EU funds absorption in these communes was performed 
in order to achieve the research objective. The conducted research confirmed that e.g. the 
diversification of activities in obtaining EU funds by particular communes depends on the 
level of their tourist function implementation, and also the impact of the usage of European 
funds on the development of the destination tourist function, in particular on the destination 
tourist infrastructure.

Keywords: tourist destination, tourist infrastructure, tourist function, EU funds.
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